
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data##
Oggetto: D.Lgs. 1/2018, art. 11, comma 1 lettera a).  Approvazione PIANO REGIONALE DI 

PROTEZIONE CIVILE.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dalla 
Direzione Protezione Civile e Sicurezza del Territorio dal quale si rileva la necessità di adottare 
il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del Dirigente dalla Direzione 
Protezione Civile e Sicurezza del Territorio e l’attestazione dello stesso che dalla deliberazione 
non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione;

VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

di approvare il PIANO REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE, secondo quanto stabilito dalla 
lettera a), comma 1, dell’articolo 11 del D.lgs. n. 1/2018 e riportato nell’allegato “A” che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Legge Costituzionale 3/2001: “Modifiche al titolo V della parte seconda della Costituzione”;
 Legge regionale 32/2001: “Sistema regionale di protezione civile”; 
 Legge regionale 13/2015: “Disposizione per il riordino delle funzioni amministrative 

esercitate dalle Province”;
 Legge regionale 30 luglio 2021, n. 18;
 DGR n. 635 del 20/06/2016 “Programma nazionale di soccorso rischio sismico, Allegato 2, 

Elementi del Piano regionale di emergenza”;
 Decreto Legislativo 1/2018: “Codice della Protezione Civile”;
 D.G.R. n. 1227 del 05/08/2020 “D.Lgs. 1/2018, art. 11, comma 1 lettera o) e art. 18 - 

Approvazione PIANO PROVINCIALE DI PROTEZIONE CIVILE della Provincia di Pesaro 
Urbino”;

 D.G.R. n. 312 del 22/03/2021 “D.Lgs. 1/2018, art. 11, comma 1 lettera o) e art. 18 - 
Approvazione PIANO PROVINCIALE DI PROTEZIONE CIVILE della Provincia di Ancona";

 D.G.R. n. 1539 del 15/12/2021 “D.Lgs. 1/2018, art. 11, comma 1 lettera o) e art. 18 - 
Approvazione PIANO PROVINCIALE DI PROTEZIONE CIVILE della Provincia di Ascoli 
Piceno";

 D.G.R. n. 284 del 21/3/2022 "D.Lgs. 1/2018, art. 11, comma 1 lettera o) e art. 18 - 
Approvazione PIANO PROVINCIALE DI PROTEZIONE CIVILE della Provincia di Fermo";

 D.G.R. n. 285 del 21/3/2022 "D.Lgs. 1/2018, art. 11, comma 1 lettera o) e art. 18 - 
Approvazione PIANO PROVINCIALE DI PROTEZIONE CIVILE della Provincia di 
Macerata";

 Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 aprile 2021: “Indirizzi per la 
predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali”.

Motivazione

Il Piano Regionale di Protezione Civile (di seguito Piano) prevede l’analisi di tutte quelle misure 
riguardanti il territorio regionale che, coordinate fra loro, devono essere attuate in caso di eventi, 
sia naturali sia connessi all’attività dell’uomo, che potrebbero minacciare la pubblica e privata 
incolumità.

Il Piano rappresenta una sintesi coordinata degli indirizzi per la pianificazione d’emergenza e 
fornisce uno strumento di lavoro flessibile secondo i rischi presenti su tutto il territorio regionale, 
delineando, inoltre, un metodo di lavoro semplice nell’individuazione e nell’attivazione delle 
procedure per coordinare con efficacia la risposta di Protezione Civile di fronte ad una calamità.

La Regione Marche – Direzione Protezione Civile e Sicurezza del Territorio, ai sensi dell’art. 11, 
comma 1, lettera a) del D.Lgs. n.1/2018 “Codice della Protezione Civile” e della Direttiva P.C.M. 
30 aprile 2021 “Indirizzi per la predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

territoriali”, ha redatto il Piano allegato.

Come pianificazione di partenza per la redazione del Piano sono stati presi come riferimento la 
DGR n. 635 del 20/06/2016 concernente “Programma nazionale di soccorso rischio sismico, 
Allegato 2, Elementi del Piano regionale di emergenza” ed i Piani Provinciali delle 5 Province 
della Regione Marche approvati con le seguenti Delibere di Giunta regionale:

- DGR n. 1227 del 05/08/2020 “D.Lgs. 1/2018, art. 11, comma 1 lettera o) e art. 18 - 
Approvazione Piano provinciale di protezione civile della Provincia di Pesaro Urbino”;

- DGR n. 312 del 22/03/2021 “D.Lgs. 1/2018, art. 11, comma 1 lettera o) e art. 18 - 
Approvazione Piano provinciale di protezione civile della Provincia di Ancona";

- DGR n. 1539 del 15/12/2021 “D.Lgs. 1/2018, art. 11, comma 1 lettera o) e art. 18 - 
Approvazione Piano provinciale di protezione civile della Provincia di Ascoli Piceno";

- DGR n. 284 del 21/3/2022 "D.Lgs. 1/2018, art. 11, comma 1 lettera o) e art. 18 - 
Approvazione Piano provinciale di protezione civile della Provincia di Fermo";

- DGR n. 285 del 21/3/2022 "D.Lgs. 1/2018, art. 11, comma 1 lettera o) e art. 18 - 
Approvazione Piano provinciale di protezione civile della Provincia di Macerata".

Il Piano, in sintesi, descrive nella prima parte l’inquadramento del territorio regionale, sia in 
termini amministrativi e demografici, sia orografici, meteo-climatici ed idrografici. Illustra, inoltre 
gli edifici ed opere infrastrutturali di valenza strategica e le reti delle infrastrutture e dei servizi 
essenziali. Di seguito descrive tutti gli scenari di rischio che interessano la regione Marche, 
delineando le aree a maggior pericolosità del territorio ed infine il modello di intervento. In questa 
ultima parte viene descritta in particolare l’organizzazione della Struttura regionale di protezione 
civile, il sistema di allertamento, i centri di coordinamento e le aree e le strutture di emergenza 
presenti nel territorio. Infine delinea le procedure operative (la determinazione delle azioni che i 
soggetti partecipanti alla gestione dell’emergenza dovranno porre in essere per fronteggiarla) 
suddividendole in due categorie: rischi prevedibili e rischi non prevedibili.

Il Piano è stato condiviso con gli Enti e le strutture operative del sistema di Protezione Civile, 
che hanno fornito il proprio contributo.

In data 07/11/2023, con note prot. n.1363266 e n.1365141, è stata trasmessa la bozza definitiva 
del Piano per la richiesta di eventuali osservazioni alle strutture operative del sistema di 
Protezione Civile (da formulare entro il 17/11/2023).

La Prefettura di Ascoli Piceno, con nota prot. 72989 del 15/11/2023 (prot. Regione Marche n. 
1401688 del 16/11/2023) ha formulato delle osservazioni al documento, che sono state accolte.

La Prefettura di Fermo, con nota prot. 46711 del 17/11/2023 (prot. Regione Marche n. 1412820 
del 20/11/2023) ha formulato delle osservazioni al documento, che sono state accolte.

La Direzione Regionale Vigili del Fuoco delle Marche, con note prot. 18261 del 17/11/2023 (prot. 
Regione Marche n. 1412810 del 20/11/2023) e prot. 18435 del 21/11/2023 (prot. Regione 
Marche n. 1423616 del 22/11/2023) ha formulato delle osservazioni che sono state in gran parte 
accolte.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

L’Agenzia Regionale Sanitaria con nota del 23/11/2023 (prot. Regione Marche n. 1430880 del 
23/11/2023) ha formulato delle osservazioni che sono state in gran parte accolte.

Il Piano è un documento che deve tener conto dell’evoluzione dell’assetto territoriale e delle 
variazioni negli scenari attesi, pertanto andrà aggiornato periodicamente.

Tale Piano, approvato con la presente Delibera di Giunta Regionale, può inoltre essere 
aggiornato tramite atto del Dirigente della Protezione Civile regionale in occasione di variazioni 
non sostanziali.

Con DGR n. 1838 del 05/12/2023 la Giunta Regionale ha chiesto il parere al Consiglio delle 
Autonomie Locali ai sensi dell'art. 11, comma 3 lettera d) sulla presente deliberazione. Il 
Consiglio delle Autonomie Locali ha reso il proprio parere n. 80 del 21/12/2023 con esito 
favorevole.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra riportato si propone l’adozione del presente atto.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Pierpaolo Tiberi

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE E SICUREZZA DEL 
TERRITORIO

Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. Attesta inoltre che 
dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della 
Regione Marche.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente della Direzione
Stefano Stefoni

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TERRITORIO E 
PROTEZIONE CIVILE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Nardo Goffi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##
Piano Regionale di Protezione Civile

Allegati 


	NumeroDataRep: n. 35 del 22 gennaio 2024
	Allegati: Piano Reg. di Protezione Civile_signed (1)_signed.pdf  -  0C7D12D87636A32A0174F98807883DFED8BF571BF332FF35A15B4C57D6501A37
Allegati_parte1_signed (1)_signed.pdf  -  31E0B773A569223641CF54CF65B0DC0584C06088735527AB44147CC5C539E06E
Allegati_parte2_signed (1)_signed.pdf  -  10114EA656E6E526D5BE1D53A57640E453A4BC81BAC63F3ECA8D26FAD8FCD7D4
Allegati_parte3_signed (1)_signed.pdf  -  DC734DC84924A444FAD3E62FFB2129587C9F40C2F73ED29F62ECF68278A58A3A
35.pdf  -  6332010912425452F959A5F27DC097EB7C9F39598BD0EFF68FB213325F150E30
		2024-01-15T09:46:13+0100
	Pierpaolo Tiberi


		2024-01-16T08:47:12+0100
	STEFANO STEFONI


		2024-01-18T10:34:54+0100
	NARDO GOFFI


		2024-01-23T15:46:54+0100
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		2024-01-24T11:42:52+0100
	Francesco Acquaroli




